Die beiden Siegel, von Reinach und von Regenshein, sind stark beschädigt. G.

Nr. 435.

1337, 5. April, Wien.

Die Herzoge Albrecht und Otto von Oesterreich verpfänden den Hof und Kirchensatz Sur an Rudolf von Arburg.

Wir Albrecht und Ott von gots gnaden Hertzogen ze Oesterrich, ze Steyr vnd ze Chernden, tun kundt offenlich

mit difem brieff, das wir vnferm getrüwen lieben Rudolffen von Arburg fur den schaden vnd leistung ze Vilingen, die er für vns getan hat, fetzen den hoff vnd den kilchenfatz ze Sur, also beschaidenlichen, das er den selben hof von den löfen fol, den er ietzu ftet, vnd fol denn er vnd fin erben den selben hoff jnnhaben vnd nieffen mit allem dem rechten vnd darzu gehört, als lang vntz das fy die selben Chilchen ze Sur ze einem mal geleichent, vnd wenn fy die zu einem mal verlihen habent, fo fol vns denn der felb hof vnd kilchenfatz gentzlich von in ledig fein. Vnd des zu vrkund geben wir difen brieff versigelten mit vnfern Infigeln, der ist geben ze Wienn, an Sampftag vor dem funntag Judica. Nach Crifts geburd dreuzehenhundert Jar, darnach in dem syben vnd dreiffkiftem Jar.

Copie im Liber Erni fol. 20. Vgl. Argovia XXIX, 48—49.

Nr. 436.

1338, 24. Januar, Münster.

Ordnung über Aufnahme von Wartnern an das Stift Münster.

In nomine domini Amen. Anno ejusdem 1338 nono kalendas februarii indictione VI. Nos Jacobus de Rinach prepositus, totumque capitulum Ecclesie Beronensis Constantiensis dyocesis uniuersis presentium inspectoribus caritatis affectum cum notitia subscriptorum. Nouerint quos nosse | fuerit oportunum, quod nos ad obuiandum futuris dissensionibus, que in receptione in canonicos et in prebendarum collationibus inter nos possent suscitari, ad ampliandum ecclesie nostre cultum diuinum, deliberatione inter nos habita diligenti decreuimus ac ordinauimus, decreuimus et ordinamus | in hiis scriptis quibusdam certis personis quas speramus nostre ecclesie profuturas, uidelicet Hermanno, filio Hermanni de Landenberg militis dicti de Griffense. Heinrico filio quondam Heinrici de Heidegge militis, Johanni filio Ulrici de Buttinkon armigeri, Rüdolpho comiti filio quondam | domini Johannis comitis de Habchspurg, Wern-

hero filio quondam Wernheri de Rinach militis, Chûnrado filio Petri dicti Schaler militis, Johanni dicto Underschoph de Costantia incurato ecclesie in Seberg presbitero, Berchtoldo filio Berchtoldi de Henkart armigeri, Ruodolpho | de Tettingen incurato ecclesie in Bôtzberg presbitero, Ottoni filio Waltheri de Messkilch dapiferi militis, Vlrico¹⁾ filio Vlrici de Kienberg militis. Marquardo filio Marquardi de Baldegge armigeri, Humpisso filio Humpissi de Ravenspurg Canonico sancti Stephani Constantie, | Ottoni filio Johannis dicti Zolner de Wintertur, Jacobo filio quondam Rûdolphi dicti Züricher de Arowa, Johanni filio Johannis dicti Schultheissen de Arowa, Alberto filio Berchtoldi de Rinach militis, Petro filio Chûnradi dicti Nordwin de Constantia canonico ecclesie Imbriacensis, | Johanni filio Rûdolphi de Wintertur hospitis in Lentzburg,²⁾ Jacobo filio quondam Gôtfridi dicti Mulner de Thurego militis, Gôttrido de Iffendal, rectori ecclesie in Tennikon, Marquardo filio Hartmanni de Baldwil armigeri et Johanni³⁾ filio Rûdolphi de Trostberg | militis fore in nostra ecclesia prouidendum. Easdemque personas per nos nominatas in nostros et in ecclesie nostre canonicos et in fratres recepimus et recipimus per presentes, promittentes ac iuramento firmantes pro nobis et pro nostris successoribus quod eisdem nominatis et receptis in canonicos ecclesie nostre Beronensis de preben- | dis uacantibus prefate nostre ecclesie prouidebimus iuxta ordinem eorum prescriptum, cum ad id obtulerit se facultas, ita uidelicet ut dum aliquam prebendam uacare contigerit in ecclesia nostra, predicta vacatio illius notificetur per diffinitores uel aliquem ex eis procuratori exspectantium quem ut | infra scribitur in loco tenentur habere presentem. Qui singuli iuxta ordinem sue receptionis post notificationem procuratori ipsorum factam tenentur infra mensem exprimere vota sua an prebendam uelint

1) † 1349, 10. September. Jahrzeitbuch Münster.

2) Jahrzeitbuch Münster, 22. Juli 1365: obiit D. Johannes de Lenzburg, huius ecclesie canonicus.

3) An seine Stelle trat Pantoleon von Trostberg, † 1363, 22. April.

acceptare uacantem. Quod si non fecerint, extunc prepositus et | capitulum de illa prebenda disponent prout eis videbitur expedire, contradictione exspectantium non obstante. Saluo tamen in omnibus precedentibus et que sequuntur auctoritate apostolica et superiorum nostrorum ac iure antea per nostrum capitulum in canonicos receptorum quibus non intendimus per ea que secuntur | in aliquo derogare. Hanc quidem societatis ordinationem corroboramus et juramento firmamus ac corroboratam et firmatam haberi, uolumus pro nobis et nostris successoribus uniuersis. Et ne de facili dicta ordinatio ualeat interrumpi, statuimus et ordinauimus subnotatos articulos tam | per nos quatenus nos tangunt, quam per predictos nominatos et receptos quatenus eos tangunt debere inuiolabiliter obseruari. Articuli autem huiusmodi corroborationis et confirmationis sunt hii. Primus uidelicet, quod tres diffinitores elegimus scilicet discretos viros dominos Heinricum dapiferum de Dyes | senhouen, decretorum doctorem canonicum Constantiensem et Custodem Beronensem, Jacobum de Rinach et Vlricum de Seberg Canonicos ecclesie nostre Beronensis predictae. Qui auctoritate nostra dubia inter exspectantes si qua fuerint exorta diffiniant et decidant, et quod saltem duo ex eis diffiniuerint | seu arbitrati fuerint ratum et firmum existat. Qui etiam exspectantibus imponere possunt secundum ordinem tamen receptorum collectam ut plus primi quam ultimi de imposita sibi soluant collecta ab ultimo ad primum proportionaliter ascendendo. Si uero auctoritate alia quacunque aliquem prebendam | exspectare contigerit, uel impetrare litteras in forma quacunque quas nondum in nostra ecclesia publicasset, tunc diffinitores predicti procuratori exspectantium quem in loco habere tenentur quam totius poterunt impetrationem huiusmodi intimabunt, ut siquis velit se opponere impetranti hoc secundum ordinem sue receptionis | a die notificationis sibi facte publicet infra mensem. Si uero impetrantem sic celeriter uenire contingeret et suas litteras publicare, quod exspectantibus auctoritate capituli nostri id non posset infra terminum qui in litteris impetrantis exprimitur intimari, ut pote quia non innotuit capitulo nostro impetratio litterarum

ante pu- | blicationem earundem, tunc si quis infra terminum expressum in litteris impetrantis se liti vellet offerre cum conditionibus infra scriptis, hunc admitti decreuimus ad prebendam quam sic duxit acceptandam. Ita tamen quod secundum ordinem sue receptionis quilibet eorum habeat electionis liberam potestatem. | Priorque in ordine receptionis sit potior in iure offerendi se liti et prebendam si qua vacauerit acceptandi. Quem etiam uolumus ut ab aliquo possit impediri in sic lite suscepta uel acceptata prebenda. Is autem, qui litem vult sibi assumere, tenetur dare ipsis diffinitoribus infra mensem | prescriptum uel infra tempus appellationis interponende in casu celeriter publicantis suas litteras ut supra exprimitur, illas exceptiones in scriptis quas intendit abicere et ex quibus uoluerit appellare contra impetransem et sic efficax est prout eisdem diffinitoribus uidebitur ad appellandum contra | impetransem admittatur liti se offerens uel prebendam acceptans. Ita tamen quod prius caueat ipsis diffinitoribus nomine ecclesie nostre, quam ecclesiam nostram in omnibus reddet indempnem litem ab eo susceptam expensis propriis prosequendum. Quo facto recipiatur liti se offerens uel prebendam acceptans ad eandem | super qua litigatur prebenda a . . preposito et canonicis qui sunt in perceptione prebendarum suarum ad omne jus quod poterit sibi ex tali prouenire. Et si postea sine lite illam assequeretur nihilominus in illa prebenda a nullo debet perturbari. Si uero excludetur per simoniam seu iniuriam a prebenda ut | premittitur accepta, nihilominus in loco ex receptione premissa sibi debito remaneat, nisi talem irregularitatem incurrisset, ex qua priuatus esset priuilegio clericali. Habeant etiam omnes expectantes unum procuratorem in loco residentem, qui omnibus intimet ea, que ei per diffinitores fuerint intimata. | Nec alia intimatio necessaria existat de hiis que illi fuerint ex parte omnium intimata per diffinitores predictos. Si quis etiam diffinitorum decedere contigerit, uel fieri inutilem, alius in locum illius eligatur per . . tunc prepositum et canonicos residentes, infra proximos octo dies. Quod si non fecerint ut premittitur diffinitores | superstites id faciant infra proximos alios octo dies

immediate sequentes. Jurabunt etiam diffinitores prenominati, uel alii quos in futurum assumi continget fideliter et sine fraude suum adimplere officium in premissis. Nullus etiam de nominatis et receptis debet alterius ordinem perturbare immo quilibet in suo prescripto | ordine remanere licet etiam is a quo nominatus fuerat moriatur. Preterea quilibet receptorum predictorum debet corporale sacramentum prestare, super dando consilio, auxilio et promotione fidei, ac defensione huiusmodi negotii et inter ipsos conseruanda et habenda a primo usque ad ultimum donec in nostra ipsis omnibus | prouideatur ecclesia de prebendis. Quodque obediat diffinitoribus ante dictis in hiis, que per eos fuerint arbitrata, circa ea, que ad ipsos pertinent in premissis. Nullus etiam receptorum petere debet stipendium prebendale ante quam prebenda uacauerit, que sibi ex ordine sue receptionis debetur. Annis tamen gratie | et fabrice de jure et statuto longa ecclesie nostre consuetudine integre et sine diminutione seu contradictione secundum morem solitum nobis et nostre ecclesie reseruatis. Ceterum iidem recepti sub virtute per eos prestiti sacramenti promittere debent, quod statuta et statuenda per nos in ecclesia nostra ac | bonas et rationabiles ecclesie nostre consuetudines non impugnent, sed ratas eas pro iuribus habeant et obseruent. Ad hec si aliqua persona ecclesiastica uel secularis de capitulo uel extra seu etiam de receptis predictam ordinationem in aliquo attemptauerit perturbare, extunc diffinitores debent | quam totius capitulum conuocare et quod maior et sanior pars capituli deliberauerit cum ipsis diffinitoribus debet modis omnibus obseruari, receptorum in canonicos, quorum intererit tamen expensis. Preterea si aliquis receptorum pecuniam quam diffinitores duxerint super obseruanda dicta ordinatione imponendum soluere | monitus recusarit, quam etiam apud ipsos uolumus diffinitores deponi, aut ordinem alterius debitum presumpserit perturbare, is eo ipso sit periurus et privatus omni jure sibi ex sui receptione acquisito, abradaturque infra octo dies per diffinitores qui pro tempore fuerint ab ordinatione predicta, et ad | eam de cetero nullatenus admittatur et pro-

ximus sibi in ordine extunc locum abrasi tenebit. Porro si aliquis receptorum predictorum clericali militie, aut receptione de se facta in canonicum et in fratrem ecclesie nostre renunciarit expresse, uel alio quouis modo reddiderit se indignum priuilegio clericali | uel uniuerse carnis uiam ingressus fuerit nullus in locum talis poni debet aliquatenus uel admitti. Immo qui post eum proximus fuerit in ordine sue receptionis locum illius debet totaliter obtinere ut premissum est, nec nomen alicuius recepti in nomen cuiuscunque persone alterius commutari. Neque nomen | alicuius persone debet in nomen alicuius qui receptus fuerit permutari. Demum quilibet receptorum dum per . . . prepositum et capitulum nostrum prefatum ad prebendam uacantem ex ordine sue receptionis sibi debita instituitur debet sacramentum corporale prestare quod quicumque a diffinitoribus predictis fuerit | ordinatum de conseruanda et defendenda ordinatione prescripta ipse in uirtute a se prestiti sacramenti attendat, promoueat, et diligenter obseruet sub penis prescriptis. In euidenciam itaque omnium premissorum presentes litteras sigillis nostris Jacobi uidelicet de Rinach prepositi et capituli antedicti patenter | communiuimus duplicatas. Actum et datum Berone Anno die et Indictiones prescriptis.

Anhängend das Kapitelsiegel.

Gedruckt im Geschichtsfreund XXXII, 199—204. Vgl. Vochezer, Geschichte des Hauses Waldburg 1,284. W.

Nr. 437.

1338, 6. Mai (2. non. maii, anno 4).

Papst Benedikt XII. beauftragt den — — Propst von Kolmar im Bistum Basel, den Archidiakon von Basel und Heinrich von Flachslanden, Domherr von Basel mit dem Untersuch über die revidierten Statuten der Stifte Konstanz, Embrach und Beromünster, welche ohne bischöfliche Genehmigung erlassen wurden.

Benedictus etc. dilectis filiis . . . preposito Columbariensis Basiliensis diocesis . . . archidiacono ac Henrico de Vlahslanden

canonico Basiliensis ecclesiarum salutem etc. Ad apostolatus nostri pervenit auditum, quod Constantiensis et Ymbriacensis ac Beronensis Constantiensis diocesis ecclesiarum canonici et capitula provincie Maguntine etiam preter consensum venerabilis fratris nostri . . . episcopi Constantiensis de facto temeritate propria dudum ordinarunt pro inordinato libito eorumdem, quod singuli canonici dictarum ecclesiarum singulas personas nominarent et eligerent in canonicos ecclesiarum ipsarum, ad que quidem capitula electio canonicorum ad prebendas ipsarum ecclesiarum alias de consuetudine approbata dicitur pertinere: quodque singulis personis predictis postquam taliter nominate et electe forent de prebendis, cum vacarent in ecclesia, in qua nominate et electe existerent de illis prebendis tunc vacantibus in ecclesiis antedictis successive provideri deberet, et confestim canonici prelibati singuli singulas personas etiam minus idoneas in eorum ecclesia nominarunt et elegerunt in canonicos, quibus de dictis prebendis, cum inibi vacarent, successive provideri deberet per capitulum illius ecclesie, in qua prefate persone taliter nominate extiterant et electe. Cum igitur ordinatio huiusmodi et que per eam secuta esse noscuntur, suspicione non careant vehementi utpote attemptata de facto et temere, et presertim ad excludendum saltem de facto contra libertatem et auctoritatem sancte Romane ecclesie impetrantes et expectantes per litteras apostolicas in eisdem ecclesiis speciales, seu in illis partibus generales, et alias cum ordinatio et alia secuta prefata ex incompositarum mentium affectibus procedere videantur. Nos intendentes super hiis maxime cum sicut accepimus, dictus episcopus propter dictorum canonicorum et personarum sic nominatarum et electarum, ut prefertur, potentiam nequeat super predictis officii sui debitum exercere, de oportunitate congrui remedii providere, ne in exempli errorem transeant aliorum, discretioni vestre per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum vocatis qui fuerint evocandi, et auditis hinc inde propositis, supradicta, ut premittitur, attemptata auctoritate nostra, sicut iustum fuerit, denuntietis penitus non